Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2006 24 741

escalão 1, índice 175, com efeitos reportados a 20 de Outubro de
2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Outubro de 2006. — O Administrador, Luís M. Militão
M. Cabral.

Centro Regional de Alcoologia do Sul

Despacho n.o 22 689/2006

Por despachos do director do Centro Regional de Alcoologia do
Sul de 7 de Abril de 2006 e do vogal executivo do Hospital de Curry
Cabral de 29 de Junho de 2006, foi autorizada a renovação da acu-
mulação de funções (dezoito horas semanais) no Centro Regional
de Alcoologia do Sul, com efeitos a 14 Abril de 2006, ao enfermeiro
graduado do quadro do Hospital de Curry Cabral Pedro Miguel Oli-
veira Sousa Ramalho dos Reis. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

20 de Outubro de 2006. — A Administradora, Margarida Jordão.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de Curry Cabral

Despacho n.o 22 690/2006

Por despacho do vogal executivo deste Hospital de 1 de Agosto
de 2006, no uso de competência delegada, foi autorizada licença sem
vencimento de longa duração a João Maria Pimenta Rebelo de
Andrade, assistente hospitalar graduado de cirurgia geral do quadro
de pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 78.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a partir de 15 de Outubro
de 2006.

20 de Outubro de 2006. — A Chefe de Divisão da Gestão de Recur-
sos Humanos, Helena Maria Tiago Cordeiro Camilo Martins.

Despacho n.o 22 691/2006

Por despacho do vogal executivo deste Hospital de 27 de Junho
de 2006, no uso de competência delegada, foi autorizada licença sem
vencimento de longa duração a Rui Carlos Santos Pinto, enfermeiro
do quadro de pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 78.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a partir de 23 de
Setembro de 2006.

23 de Outubro de 2006. — A Chefe de Divisão da Gestão de Recur-
sos Humanos, Helena Maria Tiago Cordeiro Camilo Martins.

Hospital de D. Estefânia

Deliberação (extracto) n.o 1534/2006

Em 10 de Maio de 2006, por deliberação do conselho de admi-
nistração do Hospital de D. Estefânia, foram autorizados os pedidos
de nomeação referentes ao concurso interno geral de acesso à cate-
goria de assessor da carreira de técnico superior de serviço social,
do quadro de pessoal do Hospital de D. Estefânia (dois lugares),
publicitado pelo aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 153, de 1 de Julho de 2004.

Em 16 de Maio de 2006, foram dirigidos dois ofícios à Imprensa
Nacional-Casa da Moeda solicitando a publicação da deliberação do
conselho de administração do Hospital de D. Estefânia, de 10 de
Maio de 2006, relativa à nomeação das candidatas ordenadas em
1.o e 2.o lugares da lista classificativa final.

Não obstante, por motivos a que o Hospital de D. Estefânia é
completamente alheio, a publicação do referido despacho relativa à
candidata posicionada em 2.o lugar daquela lista aconteceu no Diário
da República, 2.a série, n.o 106, de 1 de Junho de 2006, enquanto
que a publicação relativa à candidata classificada em 1.o lugar da
mesma lista e ora reclamante veio a acontecer apenas no Diário da
República, 2.a série, n.o 127, de 4 de Julho de 2006.

Assim, verificou-se, de facto, que a aceitação do lugar pela candidata
classificada em 2.o lugar veio ter lugar em data anterior à da aceitação
da reclamante, respectivamente em 3 de Julho de 2006 e 4 de Julho
de 2006.

A referida situação consubstancia uma inversão do posicionamento
das candidatas, a qual, caso não fosse reparada, causaria prejuízos
em termos de antiguidade na categoria.

Assim, para conhecimento dos interessados e devidos efeitos, infor-
ma-se que a aceitação da funcionária Maria Leonor Alcântara Castelo,

nomeada para o lugar supra-indicado, produz efeitos a 3 de Julho
de 2006.

18 de Outubro de 2006. — A Vogal Executiva, Ana Cristina
Andrade.

Hospitais da Universidade de Coimbra

Aviso n.o 11 737/2006

Lista de classificação — Concurso n.o 2005029
Assistente de otorrinolaringologia (interno ingresso)

Para conhecimento dos interessados, publica-se a seguinte lista de
classificação final do concurso em epígrafe, após homologação pelo
conselho de administração dos Hospitais da Universidade de Coimbra
em 18 de Outubro de 2006:

1.o Dr. Paulo Jorge Teixeira Gonçalves — 17,45 valores.
2.o Dr.a Sandra Marisa Duarte Costa Pereira — 17,35 valores.

O prazo de 10 dias úteis para interposição de eventuais recursos
conta-se a partir da data da publicação desta lista no Diário da Repú-
blica, devendo os mesmos ser entregues ou enviados para o Serviço
de Pessoal dos Hospitais da Universidade de Coimbra.

21 de Outubro de 2006. — A Directora da Área de Recursos Huma-
nos, Maria Helena Reis Marques.

Hospital de Cândido de Figueiredo

Despacho (extracto) n.o 22 692/2006

Por despacho do conselho de administração do Hospital de Cândido
de Figueiredo de 10 de Outubro de 2006, foi Dalila Maria dos Santos
Martins, técnica de 1.a classe de cardiopneumologia do quadro de
pessoal deste Hospital, promovida, precedendo concurso interno de
acesso limitado, a técnica principal de cardiopneumologia.

Ao abrigo do n.o 1 e da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do
Código do Procedimento Administrativo, foi atribuído ao despacho
eficácia retroactiva reportada a 1 de Outubro de 2006, ficando exo-
nerada da categoria anterior a partir da mesma data. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Outubro de 2006. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Ana Maria Abrantes Mendes Abrantes.

Hospital Central e Especializado de Crianças Maria Pia

Deliberação n.o 1535/2006

Por deliberação do conselho de administração de 11 de Outubro
de 2006:

Foi reconduzida como directora do serviço II (psiquiatria de ado-
lescentes) Maria Alfredina Ramos Pinto Pereira Guerra e Paz, nos
termos do n.o 3 do artigo 42.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de
Março.

Foi nomeada directora do serviço I Manuela do Nascimento Freitas
Fernandes Machado Silva, nos termos do n.o 3 do artigo 42.o do
Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, com funções suspensas enquanto
pertencer ao conselho de administração, sendo substituída pela
Dr.a Maria Alfredina Ramos Pinto Pereira Guerra e Paz, que acu-
mulará a direcção do serviço enquanto durar o impedimento. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Outubro de 2006. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António Augusto Paul.

Hospital Distrital de Faro

Deliberação n.o 1536/2006

Considerando que, de acordo com o n.o 1 do artigo 20.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, o recrutamento dos titulares dos cargos
de direcção intermédia, a que se reportam os n.os 1, 2 e 4 do artigo 2.o
da mesma lei, deve ser efectuado de entre funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direcção,
coordenação e controlo adequadas ao cargo a exercer;

Considerando que foram cumpridos os procedimentos de selecção
determinados nos n.os 1 e 2 do artigo 21.o e nos termos do disposto
no n.o 5 do mesmo artigo da citada lei, é nomeado, por deliberação
de 11 de Outubro de 2006 do conselho de administração, para o